6

	 Барнаульская городская Дума
[image: image1.png]

	РЕШЕНИЕ

	от
№_____________

О внесении изменений и дополнений в решение городской Думы от 19.03.2021 №645 «Об утверждении Правил благоустройства территории городского округа – города Барнаула Алтайского края» (в ред. решения            от 07.06.2024 №339)
В соответствии с Уставом городского округа - города Барнаула Алтайского края городская Дума
РЕШИЛА:

1. Внести в решение городской Думы от 19.03.2021 №645
«Об утверждении Правил благоустройства территории городского округа – города Барнаула Алтайского края» (в ред. решения от 07.06.2024 №339) следующие изменения и дополнения:
1.1. В преамбуле решения слова «В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» заменить словами
«В соответствии с законом Алтайского края от 06.06.2018 №29-ЗС
«О содержании правил благоустройства территории муниципального образования в Алтайском крае»;
1.2. В Правилах благоустройства территории городского округа - города Барнаула Алтайского края:

1.2.1.В части 1 статьи 1 слова «Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и иными» исключить;
1.2.2. Абзац 43 статьи 2 изложить в следующей редакции:

«санитарная обрезка деревьев и кустарников - удаление старых, больных, усыхающих и поврежденных ветвей, ветвей, направленных внутрь кроны или сближенных друг с другом, а также побегов, отходящих от центрального ствола вверх под острым углом или вертикально (исключая пирамидальные формы);»;

1.2.3. Абзац 5 части 1 статьи 4 после слова «случаев» дополнить словами «проведения в установленном порядке земляных работ и»;

1.2.4. В части 2 статьи 5 слова «соблюдение чистоты и порядка                        на отведенном земельном участке» заменить словами «содержание отведенного земельного участка»;

1.2.5. Абзацы 2-3 части 1 статьи 8 исключить;
1.2.6. В статье 18:

1.2.6.1. Часть 3 считать частью 4;

1.2.6.2. Дополнить частью 3 следующего содержания:

«3. Размещение гаражей, являющихся некапитальными сооружениями, на земельных участках, находящихся в государственной или муниципальной собственности, осуществляется в соответствии со схемой размещения гаражей, являющихся некапитальными сооружениями, и стоянок технических или других средств передвижения инвалидов вблизи их места жительства, утвержденной постановлением администрации города Барнаула.»;
1.2.7. Абзац 2 части 5 статьи 21 дополнить словами «и прилегающую к нему территорию»;

1.2.8. Часть 2 статьи 24 изложить в следующей редакции:
«2. Физические и юридические лица в целях благоустройства общественных пространств могут заключить с администрациями районов города Барнаула соглашения об изменении (определении) границ прилегающей территории в порядке, предусмотренном главой 14 Правил, соглашения о благоустройстве прилегающей территории, а также общественных пространств в порядке, аналогичном предусмотренному главой 14 Правил.»;

1.2.9. В статье 34:
1.2.9.1. В части 1 слово «администрации» заменить словом «администрациями»;
1.2.9.2. Часть 6 изложить в следующей редакции:

«6. При проведении работ по сносу или обрезке деревьев, кустарников лицом, производящим работы, обеспечивается соблюдение требований безопасности и санитарных норм и правил. Порубочные остатки (части стволов и ветви), спиленные деревья должны быть вывезены в течение трех дней со дня осуществления работ лицами, производящими работы.

При проведении работ, указанных в абзаце 1 настоящей части порубочные остатки (части стволов и ветви), спиленные деревья с территорий общего пользования должны быть вывезены в день проведения работ лицами, производящими работы.»;

1.2.10. В части 1 статьи 48 слова «постановлением администрации» заменить словами «приказом комитета по дорожному хозяйству                         и транспорту»;
1.2.11. Часть 7 статьи 67 изложить в следующей редакции:

«7. Удаление снега осуществляется путем его рыхления, подметания, сгребания, а также погрузки, вывоза и складирования в места, определенные постановлением администрации города Барнаула.»;
1.2.12. Часть 6 статьи 70 изложить в следующей редакции:

«6. Снег, сброшенный с крыш зданий, строений, сооружений, должен вывозиться в места, определенные постановлением администрации города Барнаула, в течение трех суток с момента проведения работ, если иное не предусмотрено Правилами.»;

1.2.13. В статье 71
1.2.13.1. Часть 1 изложить в следующей редакции:

«Складирование твердых коммунальных отходов осуществляется
в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации
от 07.03.2025 №293 «О порядке обращения с твердыми коммунальными отходами».»;

1.2.13.2. Абзац 1 части 3 статьи 71 изложить в следующей редакции:

«3. Лицами, ответственными за организацию и содержание контейнерных площадок и мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов (если иное лицо не назначено в соответствии с договором на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами), являются:»;

1.2.14. В статье 73:

1.2.14.1. В части 2 слова «от 12.11.2016 №1156 «Об отходах обращения с твердыми коммунальными отходами и внесении изменения в постановление Правительства Российской Федерации от 25 августа 2008 г. №641» заменить словами «от 07.03.2025 №293 «О порядке обращения с твердыми коммунальными отходами»;

1.2.14.2. Часть 6 изложить в следующей редакции:

«6. Уборка мусора на месте (площадке) накопления твердых коммунальных отходов, в том числе образовавшегося при выгрузке из контейнеров в мусоровоз, обеспечивается лицами, указанными в части 4 статьи 71 Правил. Содержание территории, на которой расположены места (площадки) накопления твердых коммунальных отходов, обеспечивается лицами, указанными в части 4 статьи 71 Правил, по периметру трех метров от ограждения места (площадки) накопления твердых коммунальных отходов, в случае отсутствия ограждения – от контейнера, бункера. Периодичность уборки мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов определяется в соответствии с требованиями законодательства в области санитарно-эпидемиологического благополучия населения.»;
1.2.15. Часть 3 статьи 75 изложить в следующей редакции:

«3. Сток талых и дождевых вод организуется в систему ливневой канализации в случае ее наличия, при отсутствии ливневой канализации - в локальные очистные сооружения, выгребную яму или свободным стоком по рельефу местности.»;

1.2.16. Часть 4 статьи 81 изложить в следующей редакции:

«4. Разрешение (ордер) на проведение земляных работ в зимний период, начиная с 1 ноября текущего календарного года по 31 марта следующего календарного года, выдается администрацией района города Барнаула с указанием срока для восстановления благоустройства, в том числе для проведения работ по асфальтированию покрытия дорог и тротуаров, не позднее 31 мая.
В случае направления уведомления о проведения земляных работ, связанных с газоснабжением и газификацией, в зимний период, благоустройство осуществляется в порядке, предусмотренном абзацем 1 настоящего пункта.»;

1.2.17. В статье 85:

1.2.17.1. Абзац 7 части 1 дополнить словами «и (или) соглашением                     об изменении (определении) границ прилегающей территории.»;
1.2.17.2. Часть 4 изложить в следующей редакции:
«4. На прилегающей территории запрещается:

загрязнять территорию общего пользования жидкими, сыпучими и иными веществами при их транспортировке, выносить грязь на улицы города машинами, механизмами, иной техникой с территории проведения работ и грунтовых дорог;

устанавливать ограждения, шлагбаумы, цепи, столбы, бетонные блоки и плиты, другие сооружения, устройства и объекты, создающие препятствия или ограничения проходу (движению) пешеходов и (или) проезду автотранспорта и (или) проведению уборочных работ на территориях общего пользования.

осуществлять хозяйственную деятельность, в том числе обустраивать места складирования, размещения инженерного оборудования, погрузочно-разгрузочные площадки, автостоянки и парковки, экспозиции товаров.»;
1.2.18. Статью 87 изложить в следующей редакции:

«Статья 87. Размеры прилегающих территорий

	№

п/п
	Наименование вида разрешенного использования и (или) функционального назначения здания, строения, сооружения, земельного участка
	Для земельных участков, границы которых сформированы в соответствии с федеральным законодательством, - по периметру от границ таких земельных участков
	Для зданий, строений, сооружений, не имеющих ограждения, расположенных на земельных участках, границы которых не сформированы в соответствии с федеральным законодательством, - по периметру от фактических границ указанных зданий, строений, сооружений
	Для зданий, строений, сооружений, имеющих ограждения, расположенных на земельных участках, границы которых не сформированы в соответствии с федеральным законодательством, - по периметру от ограждений

	1.
	Малоэтажная многоквартирная жилая застройка, среднеэтажная жилая застройка, многоэтажная жилая застройка (высотная застройка), общежития
	10 м
	-
	-

	2.
	Индивидуальное жилищное строительство;

Блокированная жилая застройка;
Ведение садоводства и огородничества;
Личное подсобное хозяйство;
Ритуальная деятельность, за исключением некапитальных строений и сооружений
	10 м
	20 м
	10 м

	3.
	Хранение автотранспорта, за исключением нестационарных объектов;

Объекты культурно-досуговой деятельности, за исключением нестационарных объектов;
Объекты торговли, за исключением торгово-развлекательных центров (комплексов) и рынков, нестационарных объектов;
Отдых (рекреация);

Бытовое обслуживание, за исключением нестационарных объектов;
Обеспечение спортивно-зрелищных мероприятий;

Оборудованные площадки для занятий спортом;

Обеспечение занятий спортом в помещениях;
Социальное обслуживание;
Склады;

Водный транспорт;

Воздушный транспорт
	15 м
	20 м
	15 м

	4.
	Предоставление коммунальных услуг
	10 м
	5 м
	5 м

	5.
	Дошкольное, начальное и общее образование
	5 м
	10 м
	5 м

	6.
	Среднее и высшее профессиональное образование, среднее общее образование
	10 м
	10 м
	15 м

	7.
	Нестационарные объекты;

Религиозное использование
	5 м
	5 м
	5 м

	8.
	Торгово-развлекательные центры (комплексы) и рынки, выставочно-ярмарочная деятельность;

Гостиничное обслуживание;

Ремонт автомобилей
	20 м
	15 м
	15 м

	9.
	Производственная деятельность
	20 м
	50 м
	20 м

	10.
	Железнодорожные пути
	-
	10 м
	-

	11.
	Иные виды разрешенного использования и (или) функционального назначения здания, строения, сооружения, земельного участка
	10 м
	15 м
	10 м

Размер внешней границы прилегающей территории от внутренней границы прилегающей территории для отдельно стоящих сооружений цилиндрической формы (указателей, рекламных конструкций, столбов, опор освещения, контактной и электросети, водоразборных колонок и иных сооружений) составляет 3 м по радиусу от их фактических границ.»;
1.2.19. В статье 90:
1.2.19.1. В абзаце 5 части 3 слова «прилегающей территории многоквартирного дома» заменить словами «прилегающей территории                  к придомовой территории многоквартирного дома»;
1.2.19.2. В части 6 слова «20 календарных дней» заменить словами               «30 календарных дней»;

1.2.19.3. Часть 9 дополнить словами «в течение трех рабочих дней со дня получения проектов соглашения.».
2. Решение вступает в силу с момента официального опубликования, за исключением подпунктов 1.2.2 – 1.2.9, 1.2.12  –  1.2.19 пункта 1.2, которые вступают в силу по истечении 90 дней после дня официального опубликования.

3. Комитету информационной политики (Андреева Е.С.) обеспечить опубликование решения в газете «Вечерний Барнаул» и официальном сетевом издании «Правовой портал администрации г.Барнаула».
4. Контроль за исполнением решения возложить на комитет                         по городскому хозяйству, градостроительству и землепользованию              (Струченко С.В.).
	Председатель городской Думы

                                 Г.А. Буевич
	Глава города

В.Г. Франк